
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

09 Setembro 2013 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

João Paulo de Medeiros Santos 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/


BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  19 

 

Licença Médica/Afastamentos  20 
 

 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[4] 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 186/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 06 de setembro de 2013.  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº 23139.024836.2013-62, de 02 de setembro de 2013; 

  

R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, com efeitos retroativos ao dia 02 de setembro de 2013, para compor o 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Física do Câmpus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do 

disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Câmpus do IFRN, os membros relacionados a seguir. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 
DURAÇÃO DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 - 

02 CORPO DOCENTE 

ALESSANDRO VINICIUS P. ROLIM DE ARAUJO 1830990 - 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 - 

ANTONIO ANDRE ALVES 2577174 - 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 277352 - 

FABIO DA SILVA FRANCO 1920830 - 

GLAUCO EDUARDO ROCHA 2720820  

HERIK DANTAS DE LIMA 2881048  

IRIA ALMEIDA LEAL BASSAN 2018245  

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSE RAURYSON ALVES BEZERRA 1814262 - 

LUCIANE ALMEIDA MASCARENHAS DE ANDRADE 1839049  

MARCAL JOSE DE OLIVEIRA MORAIS II 1549884 - 

MARIA JOSE DE OLIVEIRA 1721622 - 

THALITA CUNHA MOTTA 1563314 - 

TIBERIO MAGNO DE LIMA ALVES 1918246 - 

 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 
DURAÇÃO DO 

MANDATO 

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO 

FARIA 
1374554 - 



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[5] 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 2013.1 

JACSON SANTOS DE MOURA 20131106010277 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2013.1 
KALLYSON CRISPIM DANTAS 20131106010269 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 2012.1 

THAYNARA MAYANE F. DE SOUZA 20121106010148 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2012.1 
RAYANE MEDEIROS DE OLIVEIRA 20121106010083 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1 
CARLOS JORGE DE A. MEDEIROS 20111106010019 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 2011.1 
TACIANO NÓBREGA DA SILVA 20111106010027 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2010.1 
VICTOR HUGO DE O. SANTOS 20101106010038 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 2010.1 

CYRO WÁLISON SOARES DA SILVA 20101106010275 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 2009.1 
WASHINGTON ARAÚJO BATISTA 20092106010434 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 2009.1 

JOÃO FELICIANO DE S. JUNIOR 20092106010400 1 ANO 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 064/2012-DG/CA, de 30 de outubro de 2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[6] 

PORTARIA Nº 187/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 09 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 022/2013-COFINC/CA, de 05 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores GLEYDSON GIOVANNI SIMPLICIO DE OLIVEIRA, Mat. 

SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, e LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 

1949000, CPF nº 090.579.714-02, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste 

Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

349/2013 
ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E  

SERVIÇOS LTDA ME 
00.544.298/0001-09 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[7] 

PORTARIA Nº 188/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 09 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Memorando nº 023/2013-COFINC/CA, de 05 de setembro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores THIAGO AUGUSTO ROCHA DANTAS, Mat. SIAPE nº 

1890352, CPF nº 064.257.674-21, e TATIANA RIBEIRO FERREIRA, Mat. SIAPE nº 1859860, CPF nº 

030.008.944-97, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

341/2013 OTAVIANO FRANCISCO DE ARAÚJO ME 12.952.242/0001-64 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[8] 

PORTARIA Nº 189/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 10 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.018124.2013-12, de 03 de julho de 2013; e 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, de 24 

de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de outubro de 2013, o afastamento da 

servidora Iria Almeida Leal Bassan, Matrícula SIAPE nº. 2018245, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 

no Câmpus Caicó, para que a citada servidora possa coletar dados referentes à tese do curso de Doutorado 

em Química, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 07 de dezembro de 

2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[9] 

PORTARIA Nº 190/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 11 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025301.2013-17, de 05 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 06 de setembro 

de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 06 de março de 2012 a 05 de setembro de 2013, ao servidor 

Antonio Martins Batista Neto, Matrícula SIAPE n° 1924307, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[10] 

PORTARIA Nº 191/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 11 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23135.009506.2013-87, de 09 de abril de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 27 de março de 

2013, da Classe “D-III-01” para a Classe “D-III-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 27 de setembro de 2011 a 26 de março de 2013, à servidora 

Rosa Maria da Silva Medeiros, Matrícula SIAPE n° 1687390, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[11] 

PORTARIA Nº 192/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 11 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.023396.2013-26, de 21 de agosto de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a contar de 

27 de agosto de 2013, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de fevereiro de 2012 a 26 de agosto de 2013, ao 

servidor Jorge Luiz Ferreira Rabelo, Matrícula SIAPE n° 1918984, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[12] 

PORTARIA Nº 193/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 11 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025303.2013-06, de 05 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 05 de setembro 

de 2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 05 de março de 2012 a 04 de setembro de 2013, ao servidor 

Fábio da Silva Franco, Matrícula SIAPE n° 1920830, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 

12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[13] 

PORTARIA Nº 194/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 11 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.025306.2013-31, de 05 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 13 de agosto de 

2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 13 de fevereiro de 2012 a 12 de agosto de 2013, ao servidor 

Ricardo Rodrigues da Silva, Matrícula SIAPE n° 1782507, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 

e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[14] 

PORTARIA Nº 195/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 11 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.016644.2013-82, de 21 de junho de 2013; 

 

  

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, com efeitos a contar de 21 de junho de 2013, a incorporação do Incentivo à 

Qualificação no percentual de 52% ao vencimento da servidora Suely Soares da Nóbrega, Matrícula SIAPE 

nº. 1694426, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais (PCIFE), pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Câmpus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 

11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação 

dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 

23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado do Curso de Mestrado em Educação, expedido pela 

Universidade Federal da Paraíba. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[15] 

PORTARIA Nº 196/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 18 de setembro de 2013.  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

 

R E S O L V E: 

 

I - AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) abaixo 

discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Câmpus. 

 

MAT. SIAPE SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1046185 ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

FIAT UNO MILLE / 

MYZ-9341 

03735444428 AB 

1888129 GLEYDSON GIOVANNI S. DE OLIVEIRA 02265737219 B 

1705284 JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA 03604437600 AB 

1949000 LUIS SÉRGIO DANTAS DA SILVA 05030031696 AB 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA 02266108397 AB 

1935921 MAX MILLER DA SILVEIRA 03963322835 AB 

1583768 SAMIR DE CARVALHO COSTA 01289957923 AD 

1859860 TATIANA RIBEIRO FERREIRA 00876184109 B 

 

II - ESTABELECER que o veículo oficial de serviço supracitado circule habitualmente 

em dias úteis, no período das 6 às 22 horas, e dentro do perímetro do Município de Caicó/RN. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[16] 

PORTARIA Nº 197/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 18 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.026485.2013-24, de 16 de setembro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

ALTERAR O REGIME DE TRABALHO, com efeitos a partir de 24 de setembro de 

2013, do servidor Tiago de Lima Wanderley, Matrícula SIAPE nº. 1883737, ocupante do cargo de Técnico 

de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Câmpus Caicó, de 40 (quarenta) horas semanais para 20 (vinte) horas semanais. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[17] 

PORTARIA Nº 198/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 23 de setembro de 2013.  

  

  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  deliberação de Reunião Pedagógica ocorrida em 11 de setembro de 2013; 

 

CONSIDERANDO 

  deliberação de reunião da Coordenação de Atividades Estudantis do Câmpus Caicó com o 

Grêmio Estudantil, ocorrida em 19 de setembro de 2013; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, e 

os discentes matriculados neste câmpus, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Planejamento 

2014 do IFRN - Câmpus Caicó. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO CONDIÇÃO 

1814194 ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS DOCENTE TITULAR 

2777919 JOSÉ CARLOS VIEIRA DE SOUZA DOCENTE SUPLENTE 

2043723 CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

1918984 JORGE LUIZ FERREIRA RABELO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO SUPLENTE 

20121102010038 LUCAS ALYSSON DA SILVA CAVALCANTE DISCENTE TITULAR 

20121102010356 JÚLIA MARIA DANTAS DE ANDRADE BARROS DISCENTE SUPLENTE 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[18] 

PORTARIA Nº 199/2013-DG/CA                                               Caicó(RN), 24 de setembro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta na Portaria nº 1112/2013-Reitoria/IFRN, de 19 de agosto de 2013; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, e o estudante abaixo relacionado, matriculado regularmente neste câmpus, para 

compor a Comissão Eleitoral vinculada à Comissão Eleitoral Central, para coordenar, em âmbito local, o 

processo de eleição complementar dos membros do Conselho Superior, referente ao Biênio 2013/2015, 

para complementação do mandato com vigência até 16 de agosto de 2015, cuja representação vaga no 

Câmpus Caicó é a de Técnico-Administrativo suplente. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1949000 LUIS SERGIO DANTAS DA SILVA GESTÃO PRESIDENTE 

1453548 CARLOS EUGENIO DE FARIA DOCENTE MEMBRO 

1530568 CLEITON DA SILVA MEDEIROS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO MEMBRO 

20122104110259 IBNNY AFONSO SENA FERREIRA DISCENTE MEMBRO 

 

II – ESTABELECER a data de 30 de outubro de 2013 para a conclusão dos trabalhos e 

apresentação do relatório final com o nome dos eleitos. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[19] 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 
(R$) 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 001804/13 
02/09/2013 a 
06/09/2013 

Caicó Maceió 1.720,52 

LUIZ CARLOS MEDEIROS DE 
OLIVEIRA 

001985/13 02/09/2013 Caicó Natal 83,35 

JOAO PAULO DE MEDEIROS SANTOS 001998/13 03/09/2013 Caicó Natal 83,35 

CARLOS EUGENIO DE FARIA 002103/13 
03/09/2013 A 
04/09/2013 

Caicó Natal 166,69 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 002102/13 06/09/2013 Caicó Natal 83,35 

MAX MILLER DA SILVEIRA 002128/13 09/09/2013 Caicó Natal 83,35 

MARIA DAS DORES DA ROCHA 
MEDEIROS 

002144/13 09/09/2013 Caicó Natal 83,35 

MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO 
AZEVEDO 

002129/13 11/09/2013 Caicó Santa Cruz 71,55 

CLEITON DA SILVA MEDEIROS 002217/13 
16/09/2013 a 
18/09/2013 

Caicó Natal 250,04 

MARIA DAS VITORIAS DE MACEDO 
AZEVEDO 

002218/13 
16/09/2013 a 
18/09/2013 

Caicó Natal 250,04 

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO 002121/13 
19/09/2013 a 
20/09/2013 

Caicó Natal 205,79 

ALESSANDRO VINICIUS PEREIRA ROLIM 
DE ARAUJO 

002100/13 
19/09/2013 a 
20/09/2013 

Caicó Natal 166,69 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 002101/13 
19/09/2013 a 
20/09/2013 

Caicó Natal 166,69 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 002282/13 
19/09/2013 a 
20/09/2013 

Caicó Natal 166,69 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 002284/13 
19/09/2013 a 
20/09/2013 

Caicó Natal 166,69 

GEAM CARLOS DE ARAUJO FILGUEIRA 002286/13 
19/09/2013 a 
20/09/2013 

Caicó Natal 166,69 

MARCOS BATISTA DE SOUZA 002293/13 20/09/2013 Caicó Natal 83,35 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS 002294/13 20/09/2013 Caicó Natal 83,35 

ALYNE CAMPELO DA SILVA 002295/13 20/09/2013 Caicó Natal 83,35 

JOSE RAURYSON ALVES BEZERRA 002426/13 
26/09/2013 a 
30/09/2013 

Caicó Brasília 862,62 

SUELY SOARES DA NOBREGA 002296/13 
30/09/2013 a 
02/10/2013 

Caicó Natal 250,04 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 002399/13 30/09/2013 Caicó Natal 102,90 

DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 002400/13 
30/09/2013 a 
02/10/2013 

Caicó Natal 250,04 

ARNOBIO BEZERRA DA SILVA 002438/13 
30/09/2013 a 
03/10/2013 

Caicó Santa Cruz 286,18 

JORGE LUIZ FERREIRA RABELO 002439/2013 
30/09/2013 a 
03/10/2013 

Caicó Santa Cruz 286,18 

TOTAL 6.202,84 

  



BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
NÚMERO: 09 - ANO: 2013 

 

[20] 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA DOENÇA DO PRÓPRIO SERVIDOR 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1883948 
Geam Carlos de Araujo 

Filgueira 
02/09/2013 a 
04/09/2013 

3 Docente 0.141.519/2013 

1475450 Vicente Pires Lustosa Neto 
03/09/2013 a 
05/09/2013 

3 Docente 0.140.120/2013 

1836860 Ary Torres de Araújo Neto 13/09/2013 1 Téc. Administrativo 000.160.219/2013 

1705213 Marcos Batista de Souza 18/09/2013 1 Téc. Administrativo 0.149.817/2013 

1672843 Tales Vinício Fernandes Vale 
23/09/2013 a 
24/09/2013 

2 Téc. Administrativo 000.166.917/2013 

1530568 Cleiton da Silva Medeiros 24/09/2013 1 Téc. Administrativo 000.169.506/2013 

 

LICENÇA DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO 
N° DO LAUDO OU 

REGISTRO 

1832967 Samuel Santos Simões 
03/09/2013 a 
05/09/2013 

3 Téc. Administrativo 0.141.152/2013 

1888388 
Maria do Socorro de Oliveira 

Souza 
13/09/2013 1 Téc. Administrativo 0.146.329/2013 

1823238 Sandra Maria de Assis 
16/09/2013 a 
22/09/2013 

7 Docente 0.154.437/2013 

1556707 
Luciane Almeida 

Mascarenhas de Andrade 
25/09/2013 a 
27/09/2013 

3 Docente 000.170.399/2013 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

